asegurarle mas en su partido sin el temor de las resultas y consecuencias, que podría traer semejante reconciliación; aconsejó á Absalom, que á vista de todo el mundo hiciese una horrible ofensa á su padre, cortando para siempre toda esperanza de volver á reconciliarse con él. A este modo Jacob jamás perdonó á Rubén una injuria semejante que le hizo. Pero esto no fué otra cosa que el cumplimiento de la prediccion que Dios habia hecho á David por medio de Nathán: y esta accion, que en Absalom era un delito abominable por la corrupción de su corazon, que era el que lo producía, fué un acto de soberana justicia de parte de Dios, que castigaba los pecados del padre con las mismas maldades que cometía el hijo.

¹ MS. A. *En el estabadero.*

² Era reputado como oráculo de Dios. Achitophel tenia un talento extraordinario para el consejo: reunió en su persona en un grado eminente todo lo que puede concurrir á formar un grande hombre de Estado. Esto le habia adquirido tan grande autoridad y crédito, que sus consejos eran mirados y respetados como oráculos. Todo el tiempo que sirvió á David daba consejos justos á un rey que amaba la justicia; pero luego que entró en el partido de Absalom, acomodó su consejo al carácter é interés de su nuevo señor, haciendo ver que si el jóven príncipe tenia otra ley que su loca ambición, el perverso consejero no tenia otra religion, que su depravada politica.

³ El texto hebreo: *Y le atemorizará.*

⁴ MS. 3. *E rebellosos de ánimo.*

^a Suprà xii, 41

ter: tunc vir bellator est, nec morabitur cum populo.

9. Forsitan nunc latitat in foveis, aut in uno, quo voluerit, loco: et cum ceciderit unus qui libet in principio, audiet quicumque audierit, et dicet: Facta est plaga in populo qui sequatur Absalom.

10. Et fortissimus quisque, cujus cor est quasi leonis, pavore solvetur: scit enim omnis populus Israël fortem esse patrem tuum, et robustos omnes qui cum eo sunt.

11. Sed hoc mihi videtur rectum esse consilium: Congregetur ad te universus Israël, à Dan usque Bersabee, quasi arena maris innumerabilis: et tu eris in medio eorum.

12. Et irruemus super eum in quocumque loco inventus fuerit: et operiemus eum, sicut cadere solet rex super terram: et non relinquemus de viris, qui cum eo sunt, ne unum quidem.

13. Quòsi urbem aliquam fuerit ingressus, circumdabit omnis Israël civitati illi funes, et trahemus eam in torrentem, ut non reperiatur ne calculus quidem ex ea.

14. Dixitque Absalom, et omnes viri Israël: Melius est consilium Chusai Arachitæ, consilio Achitophel: Domini autem nutu dissipatum esse consilium Achitophel utile, ut induceret Dominus super Absalom malum.